
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

COMUNE DI 
SAN PIETRO DI MORUBIO 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230 

Part. IVA 01346370230 

 

N. 34 Reg. Delib. COPIA 
 
Del 29-11-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E ALL'ELENCO 
ANNUALE 2023. APPROVAZIONE 
 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di novembre, alle ore 19:15 nella sala delle 
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta  di 
Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano: 
 

 
 VINCENZI CORRADO Presente 
 BONFANTE GIANNI Presente 
 Malaspina Giorgio Presente 
 BISSOLI ANGELICA Presente 
 BISSOLI LARA Presente 
 GRASSO FRANCESCO Presente 
 FAVALLI NICOLO' Presente 
 PRATI EDOARDO Presente 
 SAMBUGARO FABIO Presente 
 GUERRA MATTEO Presente 
 FANINI GIANCARLO Presente 
 MODENA VERONICA Presente 
 COMITTI LUCA Presente 
   
Partecipa alla riunione, il Segretario Votano Eleonora. 
Costatato il numero legale degli intervenuti il Sindaco, VINCENZI CORRADO, assunta la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO 
SOPRAINDICATO. 
   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

 
IL CONSIGLIO 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 28/10/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati adottati gli schemi di Programma Triennale 2023-2025 ed elenco 
annuale 2023 e del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 
 
Dato atto che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 30/11/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2023-2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 30/11/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE ES. FIN. 2023-2025; 

 il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 2023, sono 
inseriti, quali parti integranti, nel Documento Unico di Programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i; 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla “Riqualificazione degli 
impianti sportivi della frazione Bonavicina” mediante un intervento che prevede una spesa 
complessiva stimata in €. 450.000,00; 
 
Considerato che l’intervento sopra descritto non risulta inserito negli atti di programmazione 
2023-2025, approvati con il provvedimento di Consiglio sopra citato; 
 
Atteso che si rende necessaria una variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2025 ed Elenco Annuale 2023, inserito del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025, al fine di assicurare una puntuale corrispondenza alle esigenze 
dell’Amministrazione nel rispetto dei vincoli programmazione finanziaria e contabile, come 
di seguito indicato: 
 inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento di: “Riqualificazione degli impianti 

sportivi della frazione Bonavicina”, per un importo complessivo di €. 450.000,00 
(CUP F58E23000170004); 

 di posticipare all’annualità 2024 l’intervento di: “Riqualificazione energetica, 
miglioramento efficienza sismica ed eliminazione delle barriere architettoniche 
dell’edificio scolastico destinato a scuola secondaria di primo grado, denominato 
“Don Bosco”, per un importo complessivo di €. 986.000,00 (CUP 
F55F22000590001); 

 di posticipare all’annualità 2025 l’intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza della palestra scolastica, per un importo complessivo di €. 764.860,00 
(CUP F55F22000580006)”; 

 
Dato atto che gli interventi previsti nelle annualità 2024 e 2025 saranno avviato solo in caso 
di assegnazione di contributi; 
 
Individuato nella persona del geom. Zidetti Gilberto, che ricopre la funzione di Responsabile 
dell’Area Servizi al Territorio e alle Imprese, il responsabile della predisposizione della 
proposta di variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 
2023, integrati con le modifiche sopra indicate e redatti secondo gli schemi tipo ministeriali, 
costituito dalle schede: 

 A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma);  
 B (Elenco opere incompiute);  
 C (Elenco degli immobili disponibili); 
 D (Elenco degli interventi del programma); 
 E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale); 
 F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non 

riproposti e non avviati); 
predisposte dal referente responsabile del programma, geom. Gilberto Zidetti., ed allegate 
al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di apportare al Programma triennale delle opere 
pubbliche 2023-2025 ed Elenco annuale 2023, le modifiche sopra indicate, e di provvedere 
all’approvazione del medesimo; 
 
Dato atto che gli schemi di cui al presente provvedimento confluiranno, una volta approvati, 
nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025; 
 
Considerato, inoltre, che il programma triennale e l'elenco annuale lavori pubblici sono 
pubblicati sul profilo del committente (nella sezione Amministrazione Trasparente), sul sito 
informatico dell'Osservatorio Regionale, in conformità alla normativa vigente; 
 
Richiamato l’art. 42 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni, relativo alla competenza da parte del Consiglio all’adozione del presente atto; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e si 
intendono qui integralmente riportate e trascritte; 
 

2. Di apportare al Programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco 
annuale 2023 approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 30/11/2022, 
per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti modifiche ed integrazioni: 
 inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento di: “Riqualificazione degli impianti 

sportivi della frazione Bonavicina”, per un importo complessivo di €. 450.000,00 
(CUP F58E23000170004); 

 di posticipare all’annualità 2024 l’intervento di: “Riqualificazione energetica, 
miglioramento efficienza sismica ed eliminazione delle barriere architettoniche 
dell’edificio scolastico destinato a scuola secondaria di primo grado, denominato 
“Don Bosco”, per un importo complessivo di €. 986.000,00 (CUP 
F55F22000590001); 

 di posticipare all’annualità 2025 l’intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza della palestra scolastica, per un importo complessivo di €. 764.860,00 
(CUP F55F22000580006)”; 

 
3. Di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed elenco 

annuale 2023, integrati con le modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi 
tipo ministeriali, costituito dalle schede: 

A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma);  
B (Elenco opere incompiute);  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

C (Elenco degli immobili disponibili); 
D (Elenco degli interventi del programma); 
E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale); 
F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non 
riproposti e non avviati); 

predisposte dal referente responsabile del programma, geom. Gilberto Zidetti., ed allegate 
al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento confluiranno, una volta 

approvati, nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025; 
 

5. Di pubblicare, la modifica al programma triennale e l'elenco annuale come sopra 
approvato, sul profilo di questo Ente e sul profilo informatico dell'Osservatorio Regionale; 
in conformità alla normativa vigente; 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

IL CONSIGLIO 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione 
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Il Sindaco illustra brevemente l’argomento all’ordine del giorno. 
Il consigliere Comitti fa una riflessione generale: “Premetto che siamo contenti che ci sia uno 
sviluppo positivo per gli impianti sportivi, tenuto conto che anche il nostro gruppo lo ha 
previsto nel programma elettorale. Per quanto riguarda le scuole si rileva che i lavori sono 
stati procrastinati nel 2024-2025 e saranno realizzati solo se ci saranno contributi e 
finanziamenti. La scuola è relegata di fatto ad un “eventuale” finanziamento. Nel DUP non si 
prevede ancora una volta alcun importo per quanto riguarda incarichi a professionisti esterni 
che possano affiancare l’Ufficio Tecnico per migliorare il “modus operandi” al fine di 
consentire l’accesso ai contributi e finanziamenti. Chiedo una riflessione su questo”. 
Il Sindaco comunica che anche se non esplicitato nel DUP è un aspetto su cui 
l’amministrazione sta già facendo alcune valutazioni. 
Comitti si sarebbe aspettato un DUP di un livello un po’ più alto, più consono 
all’Amministrazione. 
Il consigliere Guerra chiede che sia avviato un confronto con la minoranza su un futuro 
progetto per poter esprimere la loro visione in merito. 
 
Presenti e votanti n. 13 consiglieri. 
 
Con voti: favorevoli n. 9, astenuti n. 4, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega 

sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge.  

 
A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere. 
 
Presenti e votanti n. 13 consiglieri. 
 
Con voti: favorevoli n. 9, astenuti n. 4, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-  
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 F.to VINCENZI CORRADO F.to Votano Eleonora 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___05-12-2023___ e vi rimarrà per la 
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
lì, ___05-12-2023___  
 
 
R.P. N _529__ Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata esecutiva 
il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  
 
 
 
 
Copia conforme l’originale ad uso amministrativo. 
 
lì, __________ 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-11-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
 

 
COMUNE DI 

SAN PIETRO DI MORUBIO 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230 

Part. IVA 01346370230 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 35 DEL 21-11-23 
 
 
 

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E 

ALL'ELENCO ANNUALE 2023. APPROVAZIONE 
  
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
lì, 23-11-2023 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to ZIDETTI GILBERTO 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
lì, 24-11-2023 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Ambroso Cristina 
 
 


